2024 年８月６日

各 位

 会 社 名  株式会社アクリート

 代表者名  代表取締役社長 株本 幸二

 （コード番号：4395、東証グロース）

 問合せ先  代表取締役副社長 田中 優成

 電話番号 050-5369-3777

Techown Information Technology Co., Ltd.との業務提携に関するお知らせ

当社は、2024 年 8 月 6 日開催の取締役会において、以下のとおり、Techown Information

Technology Co., Ltd.（本社所在：中国上海市、以下、Techown 社と記載）との間で、ＳＭＳ配

信事業に関する業務提携を行うことについて決議いたしましたので、お知らせいたします。

記

１．業務提携の理由

当社はＳＭＳ市場のパイオニアとして日本のＳＭＳ市場を牽引してきた実績を基に、中期

経営計画での事業ビジョンにおいても「アジアのアクリートへ」をそのテーマに掲げ、アジ

ア地域における事業アライアンス構築、事業展開に取り組んで参りました。2024 年 7 月 12

日にお知らせした中期経営計画の修正においても「アジアのアクリート」という方針を維持

し、ＳＭＳ事業のアジア地域での国際化を推進していくことを改めて表明しております。そ

の中で、この度中華人民共和国の大手ＳＭＳ配信企業である Techown 社との間で、両社それ

ぞれの特徴を活かした事業上での業務提携を行うことにつき、合意に至りました。

本業務提携において、当社はＳＭＳ市場規模がアジア最大の中国市場に中国有数のＳＭＳ

配信企業という事業パートナーを得ることになり、当社のＳＭＳビジネスの国際化において

質・量共に拡大していく体制づくりを行えることが本業務提携の目的となっております。ま

た、Techown 社においてもＳＭＳビジネスの実績と知見を有する当社との業務提携は、自社

顧客へのサービスの向上、特に金融機関及び中国大手企業を顧客に持つ Techown 社にとって

は、当社を介して日本でのＳＭＳサービスを提供することが出来ることは大きな利点となり、

また両社共に両社の顧客に海外において配信サービスを中心に質の高いサービスを提供する

ことは新たなビジネスチャンスに直結することとなり、それぞれにおいても本業務提携の目

的となっております。Techown 社をパートナーとして選択したのは同社が高い信頼性と高品

位サービスが求められる金融業界で最も採用されている「事業の質」と技術的裏付けを持つ

企業であることがその大きな理由となっていることを申し添えます。

Techown 社について

Techown 社はクラウド型コミュニケーションサービスとモバイル・フィンテックに注力す

る企業として 2003 年に上海で設立され、銀行、証券、保険などの金融機関向けに最高品質

の SMS 送信サービスを提供するほか、モバイル・フィンテックを活用し、金融業界のニーズ

に応えるソリューション提供をしています。中国を代表する通信事業者 China Mobile、

China Telecom、China Unicom とは 15 年以上パートナーとして協業しており、主な顧客は銀

行、証券、保険、インターネット金融会社、有名大手ブランドであり、その数は 1,000 社を

超えています。特にデータセキュリティとプラットフォームチャネルの安定性は、 TECHOWN

Information の金融会社向けサービスの最大の利点であり、モバイル金融の分野では、

PushWin モバイルクレジット、モバイルカード開設、インテリジェントロビー、モバイルワ

ークベンチなどのモバイルビジネスソリューションを次々とリリースし、金融業界、特に銀

行でのアプリケーションで成功を収めています。これは高いセキュリティと高品位サービス

を求める多くの顧客から支持されている証でもあり、これら優良顧客は Techown 社の最大の

強みであります。

中国発行の「ソフトウェア企業・ハイテク企業・人材サービスライセンス・ソフトウェア

セキュリティ開発サービス企業資格等の各種認証証明書、地域間付加価値通信事業運営ライ

センスを取得 ISO9001/ISO20000/ISO27001/ISO27701/ISO29151/ISO27017/ISO27018/CMMI5 認

証済であり、加えて 40件以上の著作権または特許を保有しており、これらが Techown 社の

技術的な裏付けとサービスと企業としての信頼の裏付けともなっております。

近年、顧客からの要請もあり、海外でのサービス拡充に力を入れており、そのために香港

に子会社を設立し、配信関連業務の国際化を積極的に展開する事業プランを持っています。

Techown 社にとって日本市場は自社顧客にとって重要な地域であることから、配信サービ

スの拡充は必須であり、そのために配信サービスにおける適正なパートナーを必要としてい

たことから、今回、日本市場でのパートナーとして、当社の実績と今後の経営方針という点

から、当社をパートナーとして選択しております。

２．業務提携の内容

Techown 社は同社の顧客企業である中国国内の企業が日本のユーザー向けに認証用途や連絡

通知用途で SMS 配信を行う必要性があり、そのために以前より日本での配信サービスで実績の

ある信頼に足る適正なパートナーとしての当社に対して配信サービスの提供を求めており、よ

ってまずは Techown 社グループにおいて、海外での配信サービス窓口を務める香港企業

FuturaNex Technology Co.,Ltd.（本店所在：香港、以下 FuturaNex 社と記載）と当社におい

て配信サービスに関する契約を締結し、業務提携における最初のサービスとしては下記のよう

な日本国内向け A2P-SMS サービスを当社が Techown 社の顧客企業に提供していくこととなりま

す。このサービスの対象顧客は日本国内でスマートフォンやＷｅｂサービスを展開している中

国企業であり、配信数需要は高く、相当数のサービスの提供が見込まれるものと思います。

また、この FuturaNex 社とのサービス提供を皮切りに両社間の顧客に対して、それぞれに顧

客ニーズに対応するサービスを提供し合い、かつＳＭＳサービスを活用した新たなサービスの

企画開発販売まで行っていくことに合意しております。

加えて本業務提携においてはその他のアジア地域での協業も視野に入れており、両社共に事

業国際化において、機能するものと認識しており、またそれぞれの市場をよく知る企業どうし

は事業のスピードアップに大きく貢献し、効率の良い事業展開を可能にするものと判断してお

ります。

 [業務提携において提供される最初のサービスの内容として]

ＳＭＳ配信可能な日本の携帯電話番号を中国企業が提供する各種サービスの登録連絡先とし

ている、日本国内の中国企業のユーザー向けに、認証用途・連絡通知用途でＳＭＳを配信する

際に提供する片方向もしくは双方向 SMS 配信サービス「Mobile Outbound SMS (SMS-MT)

Service / Mobile Inbound SMS(SMS-MO) Service」を提供します。

３．業務提携の相手先の概要

（１） 名 称 Techown Information Technology Co., Ltd.

（２） 所 在 地
No.373, Huichuang International Park, Lane 1555, Jinshajiang

West Road, Shanghai,China Zip code：201803

（３） 代表者の役職・氏名 Ren Yan

（４） 事 業 内 容 Mobile financial products and cloud communication services

（５） 資 本 金 RMB 10 million

（６） 設 立 年 月 日 28.2.2003

（７） 大株主及び持株比率 先方の意向により非開示

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項ありません

人 的 関 係 該当事項ありません

取 引 関 係 該当事項ありません

関連当事者へ

の 該 当 状 況
該当事項ありません

※「大株主及び持株比率」、および「当該会社の最近３年間の経営成績及び財政状態」に関しま

しては、先方の意向により非開示とさせていただきます。

４．日 程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2024 年 8月 6日

（２） 契 約 締 結 日 2024 年 8月 6日

（３） 事 業 開 始 日 2024 年 9月 1日（予定）

５．今後の見通し

本件による 2024 年 12 月期業績への影響につきましては、現時点で精査中です。

また本業務提携による今後の見通しにつきましては、当社の中長期的な企業価値の向上に資す

るものと考えており、今後、2024 年 12 月期の連結業績を含め、当社の業績に重要な影響を及ぼ

すことが明らかになった場合、適時開示の必要性が生じた場合には、速やかに開示いたします

以上